Estado de São Paulo

VEREADOR

EDUARDO PEREIRA

MOÇÃO N° i)(pO /2023

Protocolo:

Data: / /

Aprovadm ) Reprova

em /

izada

siden presidente

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Nobres Vereadores:

Eduardo Pereira e Gilmar Barbosa, no uso de suas atribuições regimentais, vêm

perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar Moção de Reconhecimento e

Parabenízação ao Diretor de Defesa Civil de Bertioga, Sr. José Carlos de Souza,

conhecido como "Cambíto".

Policial Militar de formação, serviu ao salvamento marítimo do Corpo de Bombeiros

por 15 anos, está á frente do Departamento de Defesa Civil desde janeiro de 2017, onde

inicialmente desenvolvia a função de Coordenador de Núcleo e a partir de janeiro de 2.018

assumiu as funções de Diretor do Departamento Comandando sua equipe com maestria e

muita eficiência.

Dentre várias ações desenvolvidas, em 2023, a Defesa Civil de Bertioga atendeu 85

(oitenta e cinco) ocorrências de gravidade, destacando as enchentes ocorridas no mês de

fevereiro, onde grande parte do litoral paulista entrou em estado de calamidade pública,

decretada pelo governador do Estado, sendo que Bertioga foi a cidade que mais choveu no

Brasil. O papel da Defesa Civil foi intenso, atenderam todas as solicitações com eficiência e

rapidez.

Além do nosso homenageado, a Defesa Civil de Bertioga é composta pelos
ij r e c

funcionários: Wagner dos Santos; Gerson Balbino da Silva; Valdevir Ribeiro de Aquino; José
c  ̂ '

Francisco Romão dos Santos; Alexandre Luiz de Souza; Wesley dos Santos; Nilson Alves de
«  e •

Souza; Alessandra dos Santos Pachece; Iranilson Pereira da Gloria e; Lucas Ferreira dos

Santos; a^smresfendo essa jusíaiiornenagem a toda equipe.

Observados os preceitos régimentais, esta é a Moção de reconhecimento e

para\enização que vai devidamente^^qbscrita.
Bertioga, 31 de outubro de 2023.

Eng.° Eduárdo Pereira
reador

"Visto que com q coração se crê para a Justiça, e com a boca se faz confissão para a salvação.
jVeyVaX Pinto Lyra Romanos 10:10

Vfereador